

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 398
Falestan Administracji 390
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodnik 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wychodzi oddzielnie razem z wydaniem specjalnym 1 dni podwójnym

Konto PKO Kraków 400 870

Wynurzenia budżetowe

We wtorek w pierwszym dniu drugiego czytania budżetu przegawiali: generalny referent budżetu prof. Krzyżanowski i przedstawiciel rządu wiceminister Bartel. — Ponieważ obaj ujęli budżet z wyższego stanowiska, nie wdając się narazie w drobiazgi, przeto należy na niedługo bodaj z ich wywazań zwrócić uwagę! — odpowiedział na nie.

Z obu mów na największą uwagę zasługują słowa odnoszące się do najgłośniejszej w ostatnich dniach sprawy: do podwyżki plac urzędniczych w związku z odrzuceniem przez Sejm projektów podatku gruntowego i budynkowego. Prof. Krzyżanowski powiada: „W ubiegłym roku zamiat prelinimowanych dwóch miliardów, wpłynęło 27 miljarda”. Prof. Bartel powiada: „Bez powiększenia istniejących źródeł dochodów lub bez odkrycia nowych, zasadnicze uregulowanie poborów urzędniczych jest niemożliwe”. Mamy więc oczywista sprzecznosc między twierdzeniami referenta i wicepremiera: pierwszy stwierdza, że dochody były o blisko jedną trzecią część wyższe od prelinimowanych — a więc są środki dla urzędników; drugi zaś twierdzi, że te dochody nie wystarczała, i że skarb musi mieć nowe.

Przyopuszczono na chwile, że p. Bartel ma rację, że bez nowych dochodów podwyżka jest niemożliwa. Równocześnie jednak p. Bartel odrzuca dawane mu przez Sejm nowe dochody — mianowicie sprzeciwia się uchwalonej przez komisję podwyżce dochodów z cel o 20 milionów złotych. Czy ten dochód, zupełnie realny wobec wyników waloracji, nie nadaje się do użycia dla urzędników? A dalej: Stwierdzono w dyskusji ze strony referenta, że załoga podatku majątkowego wynosi 700 milionów złotych, a więc wielokrotna suma potrzebna na regulację plac. Czy i ta suma nie może być na ten cel użyta, czy też „Lewiatan” ma możność udamowania jej ślagnięcia?

Dla sposobu myślenia obecnego rodzaju charakterystyczne jest następujące powiedzenie p. Bartla: „Rząd przedłożył Sejmowi preliminarz budżetu z prośbą o przesudziowanie i zatwierdzenie”. Znaczy to, że komisja, a za nią Sejm, mają — jak się jeden z posłów wyraził — zadanie buchalteryczne: dodać pozycje, zesumować wszystkie, uchwalić bez wdania się w szczegóły i koniec. Swójste zaprawdę pomysłowa prawda kontrol! Na to rzeczywiste nie potrzeba przewidzianych w konstytucji pięciu miesięcy na uchwalenie budżetu; wystarczy ogólną, westchnąć i zatwierdzić. Ponieważ jednak Sejm się na tę smętną rolę nie zgadza, przeto zarzuka mu się partyjniczość, sejmowładztwo i t. p. I podobne dążenie do degradacji Sejmu nazywa „Czas” wyciągnięciem przez rząd ręki do współpracy! Byłoby to chyba współpraca w tym rodzaju, że jeden dysponuje, a drugi kierownicę głowy przytakuje. Nie, do tej roli Sejm jeszcze nie da się uznać.

Bardzo nieknie poza ten m.ó. p. Bartel o obowiązku ofiarności, i t. d. urzędników państwowych. Pytanie tylko, czy te pochwały

Odparty atak na 8-godzinny czas pracy

Rada administracyjna międzynarodowego łbrwa pracy, jak wczoraj doniosły telegramy z Genewy, odrzuciła wniosek rządu angielskiego o rewizję konwencji waszyngtońskiej, wprowadzającej zasadę — nie w praktyce wszędzie — 8-godzinnego czasu pracy. Uchwała ta nabiera specjalnie dla nas tem ważniejszego znaczenia, licząc wniosek o odrzuczenie żądania Anglii wyszedł od delegata polskiego, p. ministra Sokala.

Anglia wczoraj kilku tygodniami, o czym wówczas pisaliśmy, zgłosiła wniosek, aby uprzywilejać w 1930 r. konwencja waszyngtońska nie została odwołana. Wniosek ten był raczej demonstracją a niekiedy praktycznym uderzeniem, ponieważ cały zespół państw — wśród nich i Polska — konwencję tej wcale nie ratyfikowała. Polska formalnie nie miała potrzeby ratyfikacji, ponieważ z nas 8-godzinny czas pracy obowiązują nie na podstawie umowy międzynarodowej, ale na podstawie ustawy państwowej, wydanej jeszcze przed konwencją waszyngtońską, o jednak nie wyklucza konieczności nadania tej ustawie — sankcji międzynarodowej.

Z konwencją tą stało się podobnie, jak z zawartą w tymże Waszyngtonie przed 5 laty konwencją o zakazie używania w czasie wojny gazów trujących. Wszystkie państwa przez swych przedstawicieli konwencję te parafowały, ale żadne nie ją ratyfikowało, a temsamem nie stała się ona obowiązującą. To też widzimy, że fabrykowanie gazów odbywa się — nawet w Niemczech, w kraju rozbrojonym — na wielką skalę; doszło do tego, że — jak powiedział znowu pacyfista general Daulinck — w razie wojny ludność upełnia będzie się starała pójść na front, gdzie będzie bezpieczniejsza przed gazami niż na tyłach.

Dla czegoż Anglia dąży do zmieszenia obowiązku zastosowania w praktyce 8-godzinnego czasu pracy? Postępowanie to jest temniej zrozumiałe, licząc Anglia ze swem oburzeniem bezrobociem miała interes w skróceniu czasu pracy, aby zatrudnić większą ilość ludzi. Te względy usuwa się na bok z powodów politycznych. Będący u steru rząd konserwatywny wie, że jasniejszą jego konkurentką do objęcia władzy jest partja pracy, dlatego chce ją osłabić przez osłabienie klasy robotniczej. Na tej linii postępowania idzie jego ustawa o przedłużeniu czasu pracy w górnictwie (z 6 na 7 godz.), jego ustawa antystrajkowa, jego ustawa zakazująca organizacjom zawodowym ściągania składek na rzecz organizacji politycznej itd. Zresztą Anglia stoi pod naciskiem swych dominjów, w których przeważa pakt na akord, a ta wyklucza przeszarżowanie 8-godzinnego czasu pracy.

Atak został więc narazie odparty. To jednak nie uważa klasa pracująca od dalszej baczności, od ciągłego zwracania uwagi na te sprawy. Anglia jest wytrwała i co się jej nie udało teraz, spróbuje drugi i trzeci raz. A dalej chodzi o to, aby — w myśl uchwały Rady administracyjnej — dopilnowano wykonania uchwały co do praktycznego zastosowania 8-godzinnego czasu pracy. Jak wiadomo, u nas pod tym względem grubo zwanie naruszenie tej ustawy odbywa się jawnie i poniekąd bezkarnie, gdyż sądy, nakładając śmieśnię inale kary, zechęcają do dalszych przekroczeń.

Klasa robotnicza musi pilnować jednej ze swych największych zdobyczy czasów powojennych. Jeden krok wstecz może naruszyć cały gmach ustawodawstwa społecznego. Dlatego, ciesząc się z odparcia jednego zamachu, trzeba się przygotować na odpartie dalszych.

W dniu 17 czerwca — Dzień kobiet

Wszystkie organizacje kobiece PPS obchodźć go będą w imię hasel:

- 1) obrony 8-godzinnego dnia pracy;
- 2) ubezpieczeń społecznych;
- 3) rozszerzenia pomocy dla bezrobotnych;
- 4) szczególnej ochrony pracy kobiet i młodocianych, zakazu pracy dzieci;
- 5) równej płacy za równą pracę;
- 6) obrony potrzeb służby domowej;
- 7) walki z drożyzną i z łebwaj;
- 8) sformułowania reformy podatkowej;
- 9) ochrony macierzyństwa;
- 10) zapomóg dla poloniec;
- 11) złobków i ochrony dzieci;
- 12) równych praw dla dzieci nieślubnych;
- 13) obrony demokracji;
- 14) powszechnego, bezpłatnego nauczania;
- 15) utrwalenia pokoju i zniesienia zbrojeń.

Demagogja a pracownicy państwowi

Jeszcze o roli rządu w sprawie plac urzędniczych

Niektóre — mniej krytyczne sferę pracownikw państwowych zostały zachwiane pod wpływem Kurkowejych wiadomości, przedstawiających tendencyjne sprawo odrzucenia przez Sejm rządowego projektu reformy podatkowej. Rząd stworzył

zaspokoją — apetyt nie, broń Boże, na łakocie, lecz na skromny kawałek chleba. Niema w Polsce tak wielkiej ilości orderów, by niemi wy nagrodzić zasługi urzędnicze, daje się im więc zamiast błyskotliwej blaski, błyskotliwe słowa. To nie wystarcza; głodny i obdarty urzędnik tyle już się takich słów nachustał, że zobowiązał nawet na — słowa nagany.

W sumie z obu przewodnich mów oficjalnych wiemy tyle, cośmy przedtem wiedzieli. Mało pieniędzy ma państwo, bo policji redukować nie można. O wojsku niema co mówić. Uchwalic budżet, uchwalic nowe podatki — to będzie wzorowy Sejm!

okowa łączność (funkcyj) między poprawą bytu pracowników państwowych, a swym proletem podatkowym. Ponieważ zaś Sejm odrzucił ten projekt, przeto sprawa sanacyjna twierdzi, że to równa się niechęć Sejmu do uregulowania poborów służbowych urzędników...

Rzecz przedstawia się w ten sposób, że rząd zaproponował w swym projekcie obciążenie najbardziej narazie chłopskiej, więc nawet chłopskich i małorolnych — nowymi podatkami. Podatek od budynków, będący wzraskiem em austriackiego podatku domowo-klasowego z rozszerzeniami; obciążający wieśską biedotę niepomiernie. Projekt ten oddział równocześnie magnatów, którzy posiadają niejednokrotnie po kilkadziesiąt, a nawet kilkaset tysięcy morgów. Znaczy to, że na poprawę bytu pracowników państwowych ma się składać nabycie jedynego ludz — niedza na wsiach jest bowiem strażdwa — z uprzywilejowaniem bogatych, głuźników państwa!

Takie są „składanie się” wygląda w ten sposób, że egzektur weźmie biedakowi ostatnią pensję, by zapokosić podatek. Pan zaś znajdzie drogi do uchronienia siebie od oczekuj...

Nie zdawie się tedy, że otrzymałem od znajomego kolegi następujący list ze Lwowa. Zauważę na im jeno przed ogłaszaniem jego nazwiska. Niepotrzebna owa.

KOCHANY KOLEGO!

Na tle debat sejmowych o projekcie rządowym do ustaw podatkowych, zaobserwować można u niektórych gazet przoidalowych demagogię, jakiej dawno nie widziało w szumającej sobie gazecie.

Rzecz wygląda jak następuje:
Rząd przodkowi Sejmowi projekt podatków, obciążających przedsiębiorstwem najbardziej szlachetnych chłopów na wsiach — oddających srebro bogate i osobne w środki pieniężne. Od uchwa loma tych podatków uczynił zależną poprawę plac pracownikom państwowym. Znaczy to, że poszedł po linię najmniejszego oporu. A więc ponieważ kapitaliści i obszarnicy przedstawia- ją się, przeto nie zwrocił ostrza ustawy przeciwko nim, lecz przeciwko włajkiej klasie podatek gruntowy i domowy), która uważa za mniej zdolną do obrony swych interesów.

Sadzę więc, że:
1) Inteligencja, będąc członkiem klasy pracującej, musi sobie uświadomić, że jej nie wolno dążyć do poprawy bytu za wszelką cenę, lecz wyłącznie drogą racjonalnego rozłożenia ciężarów społecznych.

2) Poseł Dr. Diemann naprowadził, że rząd rozporządza 150 milionami złotych, ktermi może pokryć tymczasowo wydatki na poprawę bytu pracowników państwowych, zniżm rząd będzie miał czas przedłożyć Sejmowi racjonalną ustawę, obciążającą przedewszystkiem srebro kapitalistyczne. A jeśli tak, to

3) tem bardziej nie wolno inteligencji zgadzać się na obciążanie biedoty dla zaspokolenia jej potrzeb. Zogła na taki system zarządza- łaby samym pracownikom państwowym. — Kłóży bowiem zaręczyc, że przy zmianie kon- junktur nie zaprzynieloby się za pół roku lub rok poprawić czyszego imogo bytu, lecz ko- sztem poborów pracowników państwowych.

Jasnym jest tedy, że każdy zdrowo myslący musi przykładać stanowisk, zajetium przez klub sejmowy PPS!

Tymczasem krzyczą niektóre czasopisma ofi- cjalne, wżelnie półoficjalne, że Jęwicu u- trudnia poprawę bytu pracowników państwowych! przez zwężanie rządowego projektu podatkowego. Równocześnie jednak żują te same czasopisma niedze, panując na wsiach i wsiada, jakim cłosem byłoby dla niej te po- diki.

Jest to tedy demagogia, zakrawająca na

drwinę z umysłód pracującej. — Druw, że jej członkowie kłopotu jeszcze takie sążek! Czyżby tak ja sugestiwna władność o strachach lub jasnowidzów, odkry- wających w tajemniczych brzoźachach nie znane właścicielom „kapsuiki” nie z rycym- sem, lecz z — perłkami.
Czas otrzewić.
Lwów, 24 maja, 1928 r.

Pocztowiec.

Do powyższych wywodów dodam dla ścisłości to, że niektórzy pracownicy rozumują, iż rząd oc-

Polityka klerykałna w różnych krajach

Walka z socjalizmem, umizgi do komunizmu

W rubryce swojej, zażyłotłowany „Przedlat- religijny”, zamieścił se niedzielnikowy „Głos Narodu” „demonstrowaniem” socjalizmu, że jakoby nie trzyma się własnej swej zasady uważając, iż religia jest „rzeczą prywatną”, że zatem „religijne wizer- nienia człowieka są tak „prywatną”, i „własną” je- go sprawą, iż nikt nie ma prawa niemi się zajmo- wać”.

Na dowód przytacza zacytowaną przez cen- trową „Germania”, rozsoląc, przytają na jakimś zromendowaniu socjalistycznym w Lipsku, aby wy- magać od każdego funkcjonariusza partii, „by nie należał zarówno do Kościoła, wrośnego robotniko- wu, jak i do Stahlheilmu”.

Czegoby dowiodła taka ochwała, co do której podosił alarm klerykałna „Germania” niemiecka? Oto, że w odczuciu robotników lipwskich Kościoł w Niemczech przywdział już tak wyraźna zbroję polityczną, że oto przedewszystkiem uderza w o- czę, przysyłając to, on powinno tworzyć wyłącz- na treść instytucji poświęconej Bogu — religie. — Znamieniem jest tu właśnie zestawienie na jednej linii Kościoła ze Stahl-heilmem, czyli z organizacją, reprezentującą bolowy nacjonalizm niemiecki i tem samym nieważniwie usposobiona wobec socjaliz- mu. Może zamiast zastanawiać się nad tem, czy to zgodzenie się w Lipsku nie miało być zasady socjalistycznej, ażeby nie wtrącać się w niezgie wierzzenia religijne, pozostawiając te sprawę sumie- ju każdej jednostki, należałoby „Głowski Narodu” rozważyc, czy zgodnie się z zadaniami religii takie jej upartelnienie, ażeby część jej wznosze- ców postawiona została przed nyraniem, czy może wch uchylenia swoim przekonaniem politycznym od- powiednia warunkom, które Kościół wysuwającym?

Przeocnie zaś na podstawie sympoty politycz-

lowo stworzył łączność między temi dwoma za- gadnieniami, by albo zmusić Sejm do obciążenia biedoty podatkami, albo utracić sprawę uposażenia pracowników państwowych, zważając więc za ten fakt na Sejm.

Nie idę tak daleko. Zapytuje się jednak każdego z osobna pracownika państwowego: jakby mu przez gardeo przeszła jezonka chleba, gdyby wie- dział, że do niej przyszedłby i przadecowa bę- daków, którym wydzierano ostatni grosz?

Dlatego kołfisz swoje uwagi zwoloniem, któ- rem kończy się list: CZAS OTRZEZWIEĆ!
Karol Kornicki.

nyeli mogł występować pod firmą religijna ludzie, którzy nie wspólnego z duchem religii nie mia- li w wyobczającym w Pradze tygodniku francuskim „L'Europe Centrale” znajdujemy w dziele literacim sylwetkę Jaroslawa Durycha, pod tytulem: „Czeski poeta katolicki”.

Otóż katolicki artykul, zaobwawiając Durycha, iż jest katolikiem z ducha, a nadezwystkiem chrześ- cianizmem z serca, zastrzeżę się, że nie należy zo- rzeczo stozanemu z postawami francuskim, który stała pod tym samym sztandarem katolizmu, a dla których był katolikiem jest dziesiąt częstokroć mniej uboższa, elegancja, ażeby nie być chrześ- cianizmem.”

Proces kołmarnski przeciwko autonomizmowi, czy separatyzmowi alzakceni, zakończony czterema wy- rokami różnego wżelzenia (Ricklin, Schall, ks. Fass lauer i Rost) natychmiast dalszymi naradami „Le Temps” okazało do następujących uwag na temat współdziałania klerykałnowi autonomistycznych z komunizmami:

„Po tym procesie, po manifestacjach ks. Haegy i jego przyjaciół księży autonomistów, którzy do spółki z agentami Moskwy dyry- gowali i dyrygują jeszcze ruchem autono- mizmowym”, byłoby szaleństwem liczyć na na- głą zmianę ich stanowiska.

„Ale many szosie władze działania, ażeby stało się dla nich rzeczą niemożliwą mieć sumienia i charakter swój religijny oddać na służbę sprawie przeciwnarodowej.”

Wpływ niezwykły jakiegos ks. Haegy, który nawet sprzeciwia się swojemu Biskupowi, wydawałby się trudnym do pojęcia, gdyby nie miał on jakiegos oparcia, bardziej potęż- nego.”

Otóż, jeżeli konkordat nakłada na rząd republiki obowiązki, daje mu też prawa (nie wszystkie konkordaty są „grabieżkie” — do- damy tu naszen imieniem) i z tych praw ma rząd obowiazek korzystać.”

Ale wnymniejsza od wszelkich słów jest scen- ka, która opisuje sprawozdawca z procesu koł- marnskiego w tymże „Le Temps” (w Nr. z dnia 26 maja):

„W stożeniu wielkiego tłumy p. Berthon był odskakiwany i niesiony na ramionach przez czterech księży, podczas gdy — był to środek ostrożności — prokurator gene- ralny pod dobrą eskortą odprowadzony został do domu.”

Otóż kogoż tak obnosili owi cztery duchowni? Komunista, który był jednym z obrońców w pro- cesie.

Bo polityka sprawiła, że klerykał alzakcy i komunisci chodzą w parze, jak maciśa dobrane ko- nie, choć jedni ogadają się na Rzym, a drudzy na Moskwę.

A w Moskwie, jak wiadomo, nie stoją na sta- nowisk, że religia jest rzecz prywatna — kwe- stia sumienia ludzkiego, do którego nikt wtrącać się nie powinien, lecz pomni na to, że rząd carski opierał się na cerkwi prawosławnej nie mniej, niż na handarach, czują istotną nieważność i wzgardę do wszelkich organizacji kościelnych. Oto np. w „Trybunie Radzieckiej” wydawanej w Moskwie dla czytelników polskich znajdujemy w sprawo- zdaniu z Polskiego rejonu II. Marchlewskiego tak- ie uwagi o fantejskiej organizacji:

„Najogólniejsza jest zdorowa, sa oczys- twia ze strony bezczestnych członków nietyczna postępi (plądrowa, chuligaństwo, wykonywanie obrzędów religijnych).”

A dalej powtarza się to jeszcze przy wżelcieniu „chorobliwych zjawisk”: „brak dyscypliny, piąt- ka, religijność.”

Te cytaty mogły jeszcze dodać pikantnej owemu obnoszeniu mecenasa Berthona przez fanatycz- nych księży, niezawżycyów „masofekcji” Francji.

Do Czytelników i Przyjaciół pisma naszego!

Zwracamy uwagę na znaczenie **KUPONU WERBUNKOWEGO.**

Celem jego jest umożliwienie każdemu z naszych Czytelników pozyskania dla pisma naszego **JEDNEGO NOWEGO PRENUMERATORA**

Jeżeli każdy z czytelników spełni dziś ten naturalny swój obowiązek, liczba czytelników naszych wzrosłaby w dwójnasób.

Kupony te pomieszczamy w „Naprzódzie” codziennie przez dni 10. Nadsyłane kupony powinny być podpisane przez tego Czytelnika, który potrafił pozyskać nam nowego prenumeratora. Za pozyskanie 10 prenumeratorów kwartalnych wysłać będziemy **bezpłatnie** jeden numer przez kwartał wedle zlecenia nadsyłającego.

Kupon Nr. 4. Serja II.

Zamawiam niniejszym „Naprzód” do wysyłki pocztą od dnia

na poniższy adres:

Imię i nazwisko:

Zawód: Miejscowość:

Blizszy adres:

Należyto wyřynować będą czekiem P. K. O. zawzwe w pierwszej połowie miesiąca.

..... podpis polecającego. 11 podpis zamawiającego.

O nowy rząd w Niemczech

Zamierzone pierwotnie zwolnienie nowego parlamentu na 13 czerwca zostało odłożone na kilka dni, ponieważ zwolnienie posłowie byli się ferajnie trzymali. Az do daty zebrania się parlamentu łączą się między stronnictwami rokowania o utworzenie większości i wyłonienie z niej rządu.

Wszystki nowy plan wybicia się utworzenie wielkiej koalicji dla celów przywrócenia republiki, centrum, demokracji i niemiecko-ludowej (partii Stresemanna). Ta ostatnia partja budziła niejednoznaczne zdanie się na koalicję z socjalistami, że jako przedstawicielka wielkiej przemysłowców stoi w zasadniczej sprzeczności do przedstawicielki klasy pracującej. Ostatecznie choć brania udziału w rządzie jest i ludowość koalicji nie przeciwstawia klasowo i dlatego do koalicji wstąpił, tembardziej że nie „serdecznie” życzenie współpracy z nacjonalistami jest w obecnych warunkach niemożliwe do urzeczywistnienia.

Samó przez się rozumie się, że socjalna demokracja jako najbliższe stronnictwo, stanowicze przeszło połowy całej koalicji, dała ze swego łona szefa rządu — kanclerza. Nikt tego prawa nie kwestionuje, a prezydent Hindenburg rokowania za stronnictwami z początku od powołania socjalisty do utworzenia gabinetu. Pytanie tylko, kogo socjaliści do tej misji przeznaczą. Dotychczas na pierwszym piśmie stoje trzech kandydatów: premier pruski Otton Braun, były kanclerz Herman Müller i były pruski minister spraw wewnętrznych Severing. Kandydatura pierwszego miałaby największe szanse, ponieważ Braun na stanowisku premiera pruskiego, będącego zarazem prezydentem państwa, okazał tyle zmysłu politycznego i energii w prowadzeniu koalicji, że nadaje się doskonale na stanowisko kanclerza. Nawet nacjonalista oświadczają się za jego kandydaturą a to z tej racji, że wedle tradycji bismarckowskiej urzędy kanclerza i premiera pruskiego były połączone w jednej osobie.

Mimo to wadzić się, czy Braun misje utworzenia gabinetu przyjmie. Uważa on, że w Prusce ma większe i wdziedziczone pole działania, jako w państwie do tak niedawna demokratycznym, w którym junkrzy i wroga republiki biurokracja, szczególnie sadowniczo, są jeszcze tak potężni, że tylko człowiek tak energiczny i mądry, jakim nawet jest zwolnienie przeciwników, jest Braun może ich zwyciężyć w pozostawianiu praw. Z tych powodów większe szanse ma kandydatura Mullera, który już raz piastował urząd kanclerza i ma renome bystrego i umiarkowanego polityka. Kandydatura Severinga nie jest poważnie brana w rachubę, gdyż uprzytno on jest raczej na ministra spraw wewnętrznych Reszcy dla zreformowania administracji w duchu republikanizmu, niż na osadzenie w ciągu 5 letni, przyrzeczności na takież stanowisku w Pruszech.

Braun czy Muller — w każdym razie ostatecz-

nie zatwierdzona została pozytywnie sprawa udziału socjalistów w większości i rządzie, sprawa, która dotychczas nie przestawała być tematem dyskusji w partji i jej prasie. Rozstrzygniął ją centralny organ partynji „Vorwärts” stwierdzeniem, że 9 milionów głosów, które w dniu 20 maja nadsły na socjalistów, obowiązują i nakładają na nich obowiązki zamiast zamiast rozstrzygnięcia uregulowanej opozycji. Będzie to rządy pierwszy od 1923 — udział socjalistów w rządzie, spowodowany obecnie głównie wzdzieleniem na politykę zagraniczną, Socjaliści, którzy dotychczas jako opozycja nastrojliwie popierali politykę pokojową, będą to mogli zrobić z większym skutkiem jako najbliższy czynnik w rządzie.

Tow. Józef Szwertnia

W dniu 24 maja 1928 r. udar serca we mnie przećmił pasmo pracującego żywego tow. Józefa Szwertnia, kierownika Ogólnego Stowarzyszenia Spożywczego i oszczędnościowego w Ustronie. Przez śmierć Jego poniosła miejscowa placówka spółdzielcza oraz PPS niepowetowaną stratę. Odszedł od nas jeden z najlepszych. Sp. zmarły jako młody robotnik wstąpił do huty ustroniejskiej, tu zapoznał się z idealami i ruchem socjalistycznym i pozostał im już wierny aż do śmierci.

Przez piśmie czytanie prasy i literatury socjalistycznej i samokształcenie, wybił się na czoło ruchu tak w organizacji zawodowej jako spółdzielczej i politycznej.

Jako członek i przewodniczący zarządów PPS, grupy metalowców, kola Sily, Kaszy chorych i wielu innych organizacji społecznych dużo czasu pracy nad uświadomieniem, obroną klasy pracującej i dopiero gdy On nie stanie, niedługo pozna, kogośmy w Nim utracić.

Jego na wskroś prawy charakter sprawił, że powołano go na kierownika Spółdzielni spożywczej przed 5 laty, której był współzałożycielem a jego oszczędności i zapobiegliwie gospodarce nam dała świadomości w znacznej mierze. Z Odziedziła na swoje życie się rozwija i należy dziś do najbliższych w Polsce.

Pogrzeb tow. Szwertnia w dniu 26 bm. był też manifestacją klasy pracującej Ustronia i okolicy. Nieprzejrane tłumy robotników ze stanzami i Ustronia i Golezowa oraz towarzyszy i obywateli z okolicy odprowadzili zwłoki z domu załoby w Hermannich na cmentarz w Ustronie.

Miejscowy ksiądz-pastor wyłoży żałobnie kazanie, w którym podniósł i zasługi zmarłego do organizacji oraz podnieśnienia miejscowej klasy robotniczej. Nad grobem przemówił tow. Reger że-

Kilka łotełki, kanapy, stołki, dywany, były rozrzucone w mieszkaniu; wielka kanapa nakryta futrem, na dworku, która była miejscem niedobrych poduszek wskazywała, że właściciel nie był dotknięty obecną finansową ruiną powojenną, tak powszechną w Polsce.

Stół był nakryty do kolacji. Widział na nim obity stół kanapek, przyparowanych papryka, aby wzmocnić pragnienie, serwis do herbaty byłysz na stole, a polskiwała karafka napełniona białą ziołową herbaczką. Obok zarządził się i szczył wiałe mościszka amow. Wszystkie wyglądały bardzo pięknie i zapowiadały ongiemnie rozkoszny wieczór.

— Czy zechcesz usiąść? — zapytała. To jest pomarańczowka. Najpiępie się wpiwer herbaty, a potem porozmawiamy.

— Lepiej było wpiwer porozmawiać — odrzekł. — Liki, kolacja może poczekać. Pranie poznać warunek, który ma spełnić.

— Leć! ja nie mam ochoty powiedzieć ci tego, bo choć to, co chce ci dać, warto jest tego, choć żadam, boje się jednak, że nie zgodzisz się. Gdybyś się zaś nie zgodził, natenczas... wszystko byłoby skończone dla ciebie i dla mnie. A dla mnie równo byłoby się to śmierci.

— Dla mnie także — rzekł Zmuda, przysuwając krzesło do kanapy, na której położyła się Elwira, wspięta głową na prawej ręce, zaś lewą złożywszy w bliskości dzwonka elektrycznego.

— Także dla ciebie — powtórzyła tonem zartownym, lecz szybko hamując wzruszenie, cieknie dalej z usmiechem.

— A czy inoła odmowa byłaby też tak gorzka? — Z pewnością nie wpał w to — odparł grzecznie. — Powiedz mi jednak wszystko, nie zwlekaj.

gnając zmarłego w imieniu Zarządu Kaszy chorych, tow. Dr. Gross z Białej w imieniu Związku Spółdzielców oraz tow. Machel w imieniu Okręgowego Komitetu PPS. Mówcy podnieśli prawicowy charakter zmarłego. Jego prace w organizacji, dźwiękowi za ofiarą współpracy i w imieniu zebranych towarzyszy ślubowali, że w pracy nad zwolnieniem klasy pracującej nie ustają. Stowarzyszenie „Sila” oświadczyło chorą żalobną.

Przyjacielu i Współpracowniku! Krzywdę wyrządził nam Twój przedczesny odejście. Gdy ostatni raz na oczymyś i miał przedmówić i prowadzić nam pod naszym ukochanym znakiem czerwonym, zapewne nikt i ty sam nie przeczuwał Twój bliskości śmierci. Dzięki, dzięki Ci serdecznie za Twój trud, za pracę nad wywołaniem klasy pracującej.

Niechaj poszum z „pod lasku” przynosi Ci nad mogile stale dobre wieści od Twój w nieukończonym już pozostale rodziny, oby huk młotów i syrena polbitkiej już co dnia ogławiała Ci mogile, że robotnik ustroniejski pozostał zdy i Ciebnie nie stało, w imię idei socjalistycznej i solidarnie, godnie podnosi sztandar postępu i wolności w górę, mimo że śmierć oś nieubлагalnego jednego z drugich z starych bojowników. Niech ziemia, która ukochała lekką Ci będzie, a pamięć Twój nich długie, długie lata pozostaje pomiędzy nami.

Tenks.

Wycieczki TUR

NAD SWIĘZĘ, DO WILNA, WEREK I NAD JEZIORO TROCKIE

Pierwsza tegoroczna wycieczka Zarządu Głównego Stowarzyszenia „Uniwarsytetu Robotniczego” pólde nowym wylądkiem, który się bowiem do malowniczych okolic w Nowogródzynie i Wileńszczyźnie.

Wycieczka wyruszy z Warszawy (Dworzec Wschodni) dn. 6 czerwca (środa) o godz. 21 m. 20, po drodze zwiedzi Lidę (rzym zamku), Nowogródkę (góra Mendoga i in.) spędzi cały dzień nad uroczym jeziorom Swięzję. Następnie wycieczka wyjedzie do Wilna, zwiedzi miasto i najbliższe okolice — statkiem Wilja do Werek, a w końcu do Trok (przejażdżka po jeziorze).

Wycieczka jest 4 dniowa (czwartek—świąto, piątek, sobota, niedziela), powróć do Warszawy 11 czerwca (poniedziałek) rano.

Koszty 40 zł. — (przejazdy: kolejka, autem, lądowiska, noclegi). Nie członkowie TUR i PPS płać 45 zł. Liczba uczestników ograniczona, pierwszeństwo mają członkowie TUR i bratnich organizacji. Wycieczki prowadzi tow. poseł Z. Piotrowski.

Zapisy przyjmują do 2 czerwca włącznie sekretariat generalny TUR, Warszawa, ul. Czerniewego 12, od godz. 5—7.

— o o o —

M. H. DZIEWIŃSKI

Współczesna Dalila

(Tłomaczenie z angielskiego przez H. G.)

Ulica Smoleńska jest szeroka, odludna, kożdy się za kościołom, który stoi w niej poprzecznie, zaś w dalszym ciągu prowadzi wąską, brudną i źle wybrukowaną drogą do domu dwupiętrowego, wzniesioną tak oszczędnie w ciągu 5 letni, przyrzeczności w blasku światła lampy gazowej, które znacząco wyrażają wszystkie małowidła i rozpostarte ramiona bogów, śmiejących się lub marszczących czoła w migotającym świetle.

Zmuda krocząc ta drogą, choć samotny czuł się bezpłeczną. Kilka młodych starż, zbyt dobrze przeoknawo napastników o silne, odważne i środkach chwytania i tempa, wyciągnęły go z ulicy. Elwira Janowicz nie miała o tem pojęcia, nikt jej o tem nie mówił, lecz sadziła, że zna go doskonale.

Zmuda wszedł ostrożnie do szerokiej kamry, źle oświetlonej, która zazwyczaj podczas wojny byłoby. Chociaż wojna już się skończyła, zamalowana i jednak do oszczędności w dalszym ciągu pozostawała tylko szlach pomyk w głąb odwiecznego wnętrza domu. Jednak liczba na drzwiach była prawie widoczna. Serce zabiło Zmudzie gwałtownie, gdyż doszedł do drzwi Nr. 2, otworzył je i wszedł.

Elwira stała przed nim, ubrana w modną białą suknie z krótkimi rekawami, krótką spódnicą i dużym dekoltem. Sliny zapach mieszanej perfumy działał drażniaco. Wziawszy Zmuda za rękę, wodziła go Elwira do jasnó oświetlonego pokoi.

Nie jestem ani głodny, ani spragniony, a jednak czuję się jedno i drugie; czy możesz rozwiązać moją zagadkę?

— Tak jest, lecz skłóczyłbym już z zagadkami. Następnie bardzo poważnie, jak ktoś, kto stawa wszystko na jedną kartę zaczęła Elwira.

— Pewnie nie przypuszczasz, iż wiem, czemu się trudnisz i co jest twoim zawodem. Wiem z pewnością, choć nigdy nie przyznałeś się do tego. Mówiłeś mi o swoich badaniach, lecz nie powiedziałeś mi, jaki jest twój cel; było popieranie podłej tyranii kapitalizmu.

Na to Zmuda skinął spokojnie. Alak Już widzę, następnie słuchał uważnie. Ona mówiła dalej. — Mówiłeś, że jesteś sportowcem, lecz nie mówiłeś, że polowanie na ludzi jest twoim sportem. Mówiłeś, że jesteś wyalczką; wyalczkaś bowiem, jak to krzyżować plany ludziom, którzy pracują dla szczęścia biednych czoła świata.

A teraz gdy ci powiedziałam, czemu ty jesteś, możesz zgadnąć, czemu ja jestem.

Zmuda siedział, niewzruszony w wysmędlonej postaci, ponownie zartownionej pod białą suknie.

Milczał, tylko na ustach widoczny był grymas.

— Mów! — krzyczała. — Gdybyś choć mógł zaprzeczć! Ach, gdybyś mógł tylko zaprzeczć, że ty, Siat, którego tak szalenie kocham, jesteś detektywem, który życie poświęca tropieniu apostołów naszej nowej ewangelji!

Głos Zmudy był ochryply, gdyż odrzekł: — Stuzż się owe świeczki z narażeniem życia, w tem nie widuję nic, tylko jedno, i jest detektywem, w tym samym jest z tego. Gdy zaś nazywasz bolszewików apostołami, nazywasz djabła Bogiem!

(Ciąg dalszy nastąpi)

Stosunek PPS do rządu

Mowa posła Niedziałkowski

wygłoszona w Sejmie przy drugim czytaniu budżetu w dniu 29 maja

Posłowa Panowie, że zaczne od przypomnienia faktów, iż Polska odżywała swój bled niepodległy w okresie dziejowym wyjątkowo trudnym.

KRYZYS KAPITALIZMU

Jest on trudnym, nawet dla państwa, które ma za sobą nieprzerwaną długolaty okres istnienia, jest trudnym podwójnie dla Państwa, które świętowało powstanie z niewoli. My w ten okres dziejowy nazywamy okresem kryzysu kapitalizmu. Dotychczasowa organizacja gospodarstwa społecznego nie jest w stanie rozwiązać zagadnień, które historia dzisiaj postawia. Jedną z rzeczy najbardziej istotnych, najbardziej mało mierzalnych dla oceny tego okresu będzie fakt kolosalnego rozpięcia między możliwością wytwórczą społeczeństwa a faktycznym wysiłkiem aparatu wytwórczego.

Według danych statystycznych, w Europie pracuje w tej chwili przeciętnie 80 procenta swojej zdolności wytwórczej, a Polska zaledwie pięćdziesiąta część procentami. Zasada organizacji produkcji, obliczonej na zysk, coraz mniej i coraz trudniej da się pogodzić z interesami społeczeństwa.

KRYZYS GOSPODARZE ICH ŹRÓDŁA

Z tej rozpiętości między organizacją produkcji dla zysku a potrzebami społeczeństwa, wypływa źródło ogromnej części tych stałych kryzysów, w których w tej chwili i Polska i Europa się znajdują. Jednym z najbardziej istrajkowych objawów kryzysu jest bezrobocie. W naszym państwie, w pierwszym roku stania zerobocia śledził kilka milionów ludzi w samej Europie. Związkiem równoległym jest podział dochodu społecznego. Nie mamy jeszcze w tej chwili przed sobą całkowitych wyników ankiety o kosztach produkcji, przeprowadzonej przez Rząd na skutek uchwały Sejmu poprzedniego. Ale sprawozdania już ogłoszone, ledwie, z których mam prawo korzystać, przyniosła ciekawe porównania. W pierwszym roku stania, w latach 1918-1921, w przeliczeniu na jednego pracownika, były zbędne żądane przez Komisję Ankietywa, 70 proc. robotników zarabowało poniżej 100 zł. nielicznie, a 40 procent dyrektorów powyżej 5.000 zł. W pierwszym ośmioletnim roczniku wynosiła w tym okresie 11 proc. kosztów produkcji.

W cenie detalicznej omentu koszt robotniczy sięga zaledwie 8 proc. O ile więcej wnoszenia tych, dotyczących przemysłu metalowego, okrężnego, spożywczego itd. nie przyniesie żadnej zasadności zmiany w tych cyfrach. Ten podział dochodu społecznego łączy się bardzo ściśle z problemem poziomu płac robotników i pracowników. Zagadnienia produkcji niepodobna oddzielić od zagadnienia spozycia. Przy tym poziomie płac robotniczych i pracowników, jaki istnieje w tej chwili, zagadnienie spozycia jest niemożliwym. Wobec tego wszelkie metody o poziomie płac, ale również i o stan obciążenia dochodów poszczególnych klas społecznych. Jeżeli Panowie wezmą do rąk dane urzędowe, wiec nie szczone, nie jednostronne, to łatwo stwierdzić, że pierwszych 12 kategorii płatników podatku dochodowego, to znaczy tych 12 kategorii, które wedle ducha ustawy i wedle istoty ustawy powinny być dzisiaj na skutek spadku cen, placąca zaledwie od podatku dochodowego, kwoty 3/5 proc. ogólnej kwoty podatku dochodowego, 60,000,000 zł. polskich rocznie, podczas gdy w preliminarzu rządowym zaledwie 50,000,000 zł. jest wyznaczona na ściąganie zaległości podatku majątkowego, który, jak wszyscy wiemy, w daleko większym stopniu został zaplany przez drobną własność rolna, przez drobny przemysł i drobne rzemiosło, aniżeli przez wielką własność, wielki przemysł i wielki handel. Wobec Panów! Ten podział dochodu społecznego stan obciążenia mas robotniczych i pracowniczych i stan płac robotniczych i pracowniczych stanowią razem jedno z głównych źródeł kryzysu gospodarczego Polski.

SPRAWA ROLNA

Zanim przejdę do wyciągania wniosków, chciałbym Panom zwrócić uwagę na kwestie rolne. Według danych statystycznych w ciągu 6 lat od r. 1919 do 1925 włącznie, ogólna suma drobnych gospodarstw rolnych, stworzonych na podstawie ustawy o reformie rolnej i na podstawie parcelacji prywatnej, osiągnęła 44,000 gospodarstw. Liczba ta, do 4 osoby na jedna rodzinie, będziemy mieli do 175,000 osób, które znalazły zatrudnienie na skutek dobrowolnej lub przymusowej parcelacji. Jednocześnie roczny przyrost ludności w Polsce wy-

nosi 450,000, z czego na wieś przypada przynajmniej 300,000, to znaczy, że w ciągu tego samego 6-letniego okresu przyrost ludności wsiokreślił się na 1,500,000 osób, a więc, w obliczeniu, potrzeb ludności wsi przy ustawie, w formie rolnej przez z. zw. dobrowolną parcelację sięgała zaledwie 10 proc. wzrostu liczby ludności na skutek naturalnego przyrostu. Oprócz tego zechca Panowie zwrócić uwagę na fakt, że z każdym rokiem wskutek klasowej polityki Związku Ziemiomamy do czynienia z ciągłym wzrostem liczby robotników rolnych wydanych ze swich warunków pracy, skutkiem tego że zmechanizacja, amogac unikać krepujących ich przepisów ustawy o reformie rolnej, systematycznie zmniejszają liczbę zatrudnionych robotników.

Z każdym 1 kwietnia coraz większe masy robotników rolnych chodzą (wygodniami całejmi od dworu do dworu, od wsi do wsi w poszukiwaniu pracy. Emigracja tej sprawy nie rozwiązuje. Na emigrację także element najbardziej wartościowy, zdolny, najbardziej przedsiębiorczy.

POLITYKA GOSPODARZĄ

Mamy wrażenie, że polityka Rządu i polityka tych czynników, którzy z Rządem są, wobec wszystkich tych zagadnień jest metkiko zupełnie beznadziejna, ale dąży świadomie i konsekwentnie do ich omięcia, do odsuwania ich w dalszą mnię-wielko nieokreśloną przyszłość, nie czyni żadnych prób, ażeby zagadnienie to istotnie rozwiązać. (P. Dąbski: Jest emigracja i te zagadnienia są temi, które rozstrzygną o i przyszłości, i o losie i o charakterze państwa polskiego. Właśnie, to jest jeden czynnik, którego pominać niepodobna. Wydać mi się, że polityka gospodarzą Rządu była i jest prowadzona w bardzo dużym stopniu pod znakiem polityki, powiadziałbym, ogólnej, że pewne cele polityczne, np. cel dla mnie osobście bardzo zresztą — sympatyczny — rozbiście narodowej demokracji — decyduje o kierunku polityki gospodarzą. Ale zapomniałem przytem o jednej prostej rzeczy. Nie polityka, ale polityka polityki gospodarzą, ale wręcz odwrotnie. Supremacji, przeważi pewnej klasy społecznej nie można złamać przez odbieranie tej klasie pewnej pracy, ażeby oddać ją innej. Istota zagadnienia leży zupełnie niezmiennie. I z chwila kiedy moment polityczny rozstrzygnie o stosunku Rządu do pewnej klasy społecznej, z tą chwilą następuje świadome czy półświadome podporządkowanie polityki państwowej określonym interesom klasowym, określonym dążeniom klasowym.

"SOLIDARYZM SPOŁECZNY"

Idea "solidaryzmu społecznego" jest nie tylko utopia, ale jest zupełnie filitna społeczeństwu klasowemu. "Solidaryzm społeczny" w praktyce polega dzisiaj na jednej tylko rzeczy, mianowicie jedna grupa klas społecznych użycia kolana przed drugą grupą. Zdale mi się, że będę bliskim prawdy, jeśli powiem że zwycięzcami tej koncepcji, która jest w Polsce panuje, są p. Sapieha i p. Radziwiłł, nie p. Polakiewicz a zwłaszcza nie p. Sanjola (Ostatnio chciałbym zwrócić uwagę na jedną rzecz, która silnie różni Rząd od nieporozumienia P. Sanjola odbywszy swoją wspaniałą wódkę po różnych stronnictwach politycznych, niewątpliwie zupełnie szczerze wywierz, że odczuł Amerykę przez to, że może siedzieć w jednym stronnictwie z posłem Radziwiłłem.

Na pewno również bardzo wielu Panów z obozu konserwatywnego było miłe zdziwionych, że ten twórcza wywłaszczenia bez oszczędzania, którym żyć nam nie dawał, nie jest tak straszny. (Wesołość P. Dąbski: Mówię go bez oszczędzania odstąpił) ale to wszystko niema najmniejszego praktycznego znaczenia. Panowie z "Jedynki" mylą się, gdy sądzą, że my w jakis sposób specjalnie chytry i kunsztowny chemy rozwiemy "Jedynkę". Z punktu widzenia interesu PPS, "Wręcz przeciwnie! Stronnictwo Głębokiego "Jedynki" jest rzeczą bardzo pożyteczną pod względem partyjno-konkurencyjnym i dlatego ten moment nie gra roli. P. Polakiewicz: Bo my partyjnie nie konkurujemy. Chodzi o to, że może zwyciężyć, że znajdzie się jakikolwiek rząd, który przy najbardziej genialnych zdolnościach swoich kierowników, będzie mógł przeprowadzić jednolitą politykę, np. Makolę i program p. Kosielskiego. Wobec tego zadanie niemykające. Panowie są połączeni dwoma czynnikami: osobistym zaufaniem do Marszałka Piłsudskiego i przypuszczeniem, że mają Panowie mniejszej jedna-

kowy pogąd na zagadnienie rewizji Konstytucji. Ale wszystko inne Panowie dzieł, i da tego też my nie wierzymy w przyszłość "Jedynki".

(Dokodzenie nastąpi).

Wiadomości polityczne

ROKOWANIA POLSKO-LITEWSKIE ROZBIŁE?

Prasa gdańska omawia obszernie zakończone w ubiegłą sobotę w Berlinie i Warszawie rokowania polsko-litewskie, przyczem wyraża opinię, że rokowania te należy uważać za udamienione, ponieważ, jak pisze „Danziger Neueste Nachrichten“, Litwini czynili wszystko, aby rokowania te zmienić w komedję.

WALKA CHŁOPÓW RUMUŃSKICH Z RZĄDEM

Zebrały w Bukareszcie komitet narodowej partii chłopskiej postanowił prowadzić nadal walkę z rządem wedlug nowej taktyki nastalonej na kongresie w Alba Julja.

MANIFESTACJE ANTYLITOWSKIE W JUGOSŁAWII

We środę rano przed domem akademickim w Biogradzie nastąpiły nowe manifestacje studentów. Na skutek manifestacji, które miały miejsce w ciągu noc, policja skonsynowała około domu akademickiego siennic oddziału. Studenti urządzili na podwórzu uniwersyteckim gwałtowną manifestację przeciw postępowaniu policji. Patrolo zawiadomili konnej rozprawy manifestacji. Wyroku zaledwie licznicy ramy, sędzię 7 studentów i studentki. Deputowany stronnictwa agraryjnego Larksz złożył rezolucję i domagał się, aby winni rozlewu krwi młodzieży ponieśli surową karę. Podobać było odbyło się w atmosferze burzliwej.

USTAPIENIE DYKTATORA HISZPAŃSKIEGO?

"Particul" oświadcza, że ministerstwo generala Primo de Rivera zaczęło się głęboko zmęcza w metodach postępowania rządu. Primo de Rivera, mając zamiar wyznaczyć w ciągu dwóch lat funkcionariusza Zgromadzenia narodowego, miał już przedstawiać królowi jako swego następcę hr. Gualadote, obecnego ministra robót publicznych, który ma stanąć na czele gabinetu przejściowego, przygotowanego powórt do życia opartego na podstawach konstytucyj.

Z życia robotniczego

ROKOWANIA W PRZEMYSLE WŁÓKNIENICZYM

We wtorek rano rozpoczęła się w Związku przemysłowców włókienniczych przy ul. Piłkowskiej konferencja w sprawie żądań poprawy płac, zawartych w memoriale Związku zawodowego robotników przemysłu włókienniczego. Z ramienia Związku swa. rob. przemysłu włókienniczego, wzięli udział w konferencji tow. Danielewicz Walczak, Golański i Barański. Na wstępie konferencji tow. Walczak zaprotestował przeciwko obecności przedstawicieli z. zw. „Polskiej Pracy“, oświadczył, że póki będą oni na konferencji Związek klasowy udziału w obradach nie weźmie. Tow. Walczak motywował decyzję swą tem, iż „Polska Praca“ nie podpisała poprzedniej umowy, ani obecnie nie wystawia żądań, nie te względnie wrogiem ruchu robotniczego. Podobne oświadczenia złożyli przedstawiciele Związków chładeckich i emperkskich. Wobec tych trzech wystąpieli, przedstawiciele „Polskiej Pracy“ opuścili salę obrad.

Przedstawiciele przemysłowców inż. Rumpel, odczytał memoriał Związku klasowego, poczem żądania, zawarte w tym memoriale uzasadnił tow. Walczak. Kolejno rozprawy w sprawie poszczególnych punktów memoriału, przyczem przemysłowcy oświadczyli, że nie zgodzą się na zapłatę za angielską sobotę, oraz na zniżenie osobistej rewizji, co zaś do żądań, dotyczących przestrzegania obowiązujących ustaw, nie chcą ich rozprawy przy obecnych rokowaniach, gdyż, o ile w jakichkolwiek wypadkach ustawy nie są wykonywane, obowiązkiem inspekcji pracy jest sprawę to regulować. W zasadzie wyrażają nadzieję, że w większe placę dla tych robotników, którzy pracują na większej ilości maszyn, ale uważają, że należy wyłonić specjalną fachową komisję w tej sprawie.

Obrady nad budżetem

Warszawa, 30 maja. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia po przemówieniu wicepremiera Barla brał głos poseł tow. Niedziałkowski, którego mowę podjął osobno.

Pos. Woznicki (Wyzwoleńcy) protestuje przeciw przekraczaniu budżetu przez rząd, następnie krytykuje system reneracji i wydatki na prace rządowe, które prawdopodobnie są skutne w limitach dysponowalności. Mowa ta krytykuje niedostateczne przeprowadzanie reformy rolnej i oświadcza się za rządem chłopsko-robotniczym. Nadzieje, jakie masy przywiązywały do przewrotu majowego, zawiady. Mowca stwierdza, że stroniłowiec jego jest w opozycji i na tem stanowisku pozostanie.

Na tem dyskusję przerwano i przystąpiono do WNIOSKÓW NAGLYCH.

Posel Hartigan (Kolo żyd.) uzasadnia nagłość wniosku w sprawie zniesienia ograniczeń ludności żydowskiej w B. zabiorze rosyjskim. Nagłość przyjęto, a wniosek odesłano do komisji prawniczej.

Posel Fabiszewski (Kolo żyd.) uzasadnia nagłość wniosku w sprawie niesłusznego wymiaru podatku obrotowego. Nagłość odrzucono, a wniosek odesłano do komisji skarbowej.

Posel Gawrylik (klub białoruski) uzasadnia nagłość wniosku w sprawie nadużyć policji w Żananku kolo Mołodeczna. Nagłość przyjęto, a wniosek odesłano do komisji administracyjnej.

Posel Rudnik (klub ukr.) uzasadnia nagłość wniosku w sprawie zamknięcia szpitalu w Stanisławowie. Nagłość przyjęto, a wniosek odesłano do komisji oświatowej.

Na tem posiedzenie odroczone do dnia następnego.

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 30 maja.

Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu odbywała się w dalszym ciągu dyskusja budżetowa.

Przemawiał posełowie Rybarski (ND), Chadyński (OP) z hasłami „Bismarck i Dabalski” (Stronnictwo Chłopskie), Przeważa przemówienia posła Dąbskiego przyszło do ostrej wymiany zdań pomiędzy mową a grupą posłów „jedynki”. Krytykowała wrzawę uspokoił marszałek Sejmu. Przewodzący posłów przerywających przemówienie do porządku.

PRZEMÓWIENIE POSŁA SŁAWKA

W dalszym ciągu dyskusji zabrał głos poseł Sławek, charakteryzując podstawowe zasady ideologiczne B-B. Co do czynności B-B zarządów fałszywym oświadcza:

— Matpowanie budżetu formy nie leży na linii ostrego myślenia. Forma i treść musi być zgodna a nas i dostosowana do naszych warunków. Główny cel, dla którego utworzono B-B, to naprawa konstytucji. Niema zamiaru likwidowania Sejmu i zmiany ordynacji wyborczej.

P. Sławek zapowiada, że B-B przystąpi do naprawy konstytucji, — nie określa jednak jaki charakter będzie miała ta naprawa. W końcu oświadcza się za budżetem w redakcji rządowej.

Następnie przemawiał poseł Michałowicz (Piast), deklarując, że Piast będzie głosował za budżetem, uważając go za konieczność państwa, natomiast przeciwstawia się wszelkim próbom zmiany ustroju.

Waldemaras drugim Zagłobą

— Polityka rosyjska wobec Ukrainców — mówi w dalszym ciągu tow. Czapiński — jest polityką na eksport, jednakże powinna ona być dla Polski pobudką do konsekwentnej polityki autonomicznej. Polska może dać mniejszościom narodowym na Wschodzie i lepiej prawo do swobodnego rozwoju kulturalnego i lepszego warunki ekonomiczne, których Rosja dać nie może.

Następnie zabrał głos minister Zaleski, który m. in. odnośnie do sprawy litewskiej, oświadczył dotychczas:

— Proklamowanie Wilna stolicą Litwy nie wpynie na postawę naszą w stosunku do Litwy, — Oświadczenia p. Waldemaras przypominają nieco oświadczenia Zagłoby, kiedy ofiarowywał Niderlandy.

Po przemówieniu p. Zaleskiego przewodniczący komisji zamknął posiedzenie, zaznaczając, że pokojowa polityka zagraniczna Polski ocenią ją przelitycznie przez wszystkie ugrupowania sejmowe.

TELEGRAMY

ZMIANY NA PŁACÓWKACH DYPLOMATYCZNYCH W RZYMIE I BERLINIE

Warszawa, 30 maja (tel. własny „Naprzodu”). Rada ministrów na posiedzeniu wczorajszym postanowiła przedstawić prezydentowi Rzpilę wniosek o mianowanie dotychczasowego posła za Kwirynale Knolla posłem w Berlinie, zaś dotychczasowego zamieszkałego posła Olszowskiego posłem w Angoro na miejsce zmarłego posła Kowalskiego.

KONGRES SOCJALISTÓW FRANCUSKICH

Tuluza, 30 maja. (PAT). Kongres partii socjalistycznej przyjął wszystkim głosom z wyjątkiem dwóch kompromisowy wniosek dotyczący polityki ogólnej. Wniosek ten głosi, że partia walczyć będzie bolszewizm, nie łącząc się jednak z nim wcale z imeni stroniakami. Podzielono bankietowo radykałów i zaznaczono, że partia wobec rządu klubu prawcowego lub rządu koncentracyjnego zamawiać będzie w Izbie stanowiącej opozycję i w dalszym ciągu przeciwstawiać się będzie niestrudzenie programowi takiego rządu.

PROCES PRZECIW „SPECOM” W MOSKWIE

Moskwa, 30 maja. (PAT). W dalszym ciągu procesu szachyńskiego zeznał inż. Naszywczukow, starając się wszelkimi siłami oświadczyć, że niema nie wspólnie z grupą inżynierów, którzy wzięli udział w sprawie tej nieprzyjemnie sędzieli się przed sądem. Na żądanie prokuratora zarządko konfrontację z inżynierami, którzy poprzednio przyznali się do winy i zemni zrodnie, że Naszywczukow należał do organizacji sabotażowej, z polecenia której spełniał poruczone mu zadania i otrzymał wynagrodzenie. Naszywczukow ze swej strony podkreślił twierdzenie wyznierów jako kłamstwo, zapomniał którego chcieli dowodzić rządowi, że nie byli sami lecz mieli możliwość wielką hość współników. Na uwagę zaskądnie fakt, że w procesie przesłuchiwanie oskarżonego Baszkina, który przyznał się do winy, podnosząc ciężkie zarzuty przeciw wielkim firmom niemieckim, odraczane jest z dnia na dzień. Słychać w kołach politycznych pogłoski, że Niemcy rozwijają gwałtownie akcję dyplomatyczną celem uratowania honoru firm niemieckich.

Przegląd gospodarczy

UKŁADY GOSPODARCZE POLSKO-LITEWSKIE

Praga, 30 maja. (PAT). „Lidowe Listy” donoszą, że o ile rząd czechosłowacki uzna dotychczasowe wymiary traktatyczny polsko-czechosłowacki za wystarczające, delegatami czechosłowackimi odjedzie do Warszawy bezpośrednio w kwietniu, przyczem doszłoby do podpisania umowy w ciągu 14 dni.

Związki i zeromaczenia

POSIEDZENIE OKR PPS odroczono się w sobotę 2 czerwca o 6 wieczór w sekretariacie OKR ul. Dunajewskiego 5.

KURS REFERENTÓW URZĄDOWY PRZETRUW W KRAKOWIE. Wykłady odbywały się w czwartki w sekretariacie Rady wojewódzkiej II p. przy ul. Dunajewskiego 5 o godz. 7 wieczór.

Czwartek 31 maja. Red. tow. Hasekiewicz: „O wymowie”.

Piątek 1 czerwca. Tow. dr. Müller: Ustawy o ochronie pracy i ubezpieczeniu robotniczym.”

Sobota 2 czerwca. Tow. mgr. Lange: „Polityka gospodarcza — kwestia drożyzny”.

ROBOTNICZY PRZEMYSŁO DREWNEGO! Z powodu stralki odmianje Kraków aż do odwołania!

BACZNOŚĆ MALARZE I LAKIERZYCY! Z powodu akcji cenikowej naglej Kraków omniać aż do odwołania.

BACZNOŚĆ TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI! W niedziele 3 czerwca odbędzie się zgrupowanie robotnicze ul. Marskiej Krakowa i okolicy wszystkich kategorii pracy o godz. 9:30 w Domu Robotniczym przy placu Serkowskiemu 7 w Podgórzcu.

ROZPOWSZECZNIACIE „NAPRZOD”!

Polska prowadzi politykę pokojową

Nasz stosunek do Rosji. — P. Waldemaras drugim Zagłobą

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 30 maja.

W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie sejmowe komisji spraw zagranicznych.

Tow. Czapiński interpelował ministra Zaleskiego odnośnie do traktatycznej, toczącej się z Watykanem, w sprawie wykonania konkordatu, pytając, czy wszystkie traktaty w tej sprawie prowadzone przez ministerstwo spraw zagranicznych, czy też inne czynności w rządzie zajmują się także tą sprawą.

Oznajmiając nasze stosunki z Litwą stwierdził tow. Czapiński, że wyprawdzie nowa konstytucja litewska, odwołująca Wilno stolicą Litwy, jest aktem herdoz ogrypnym, nie powinna ona jednak zachować konsekwentnie politycznej linii polskiej, zmierzającej do pacyfikacji wzajemnych stosunków.

Także nasza polityka w stosunku do Rosji powinna iść po linii pokojowej, nie należy przystępować równocześnie zapominając o sympatii dla wywołających się ludów Rosji.

Stronnictwo chłopskie o rządzie

W obronie demokracji i parlamentarizmu

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 30 maja.

Podczas Zielonych Świąt odbyło się posiedzenie Rady Naczelnej Stronnictwa Chłopskiego.

Rada naczelna tego stronnictwa w rozlicznej politycznej stwierdziła m. i. że rząd obywateli stał na stanowisku, który wyraża interesy obszarłkowych, przemysłowców, kapitalistów i biurokracji. W tych

w warunkach Stronnictwo Chłopskie musi kategorycznie zwałzać reakcyjne posunięcia rządu tak polityczne jak również gospodarcze.

W inne rezolucji Rada Naczelna Stronnictwa Chłopskiego zwała klub parlamentarny do nieodroczenia do zmian ustrojowych naruszających republikański, demokratyczny i parlamentarny charakter Rzpilę Polskiej.

BB i ND

POSEŁ KOŚCIAŁKOWSKI O „PONADKLASOWYCH” ASPIRACJACH RZĄDU

Warszawa, 30 maja (tel. własny „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym sejmowa komisja administracyjna rozprawywała w dalszym ciągu sprawę nadużyć wyborczych.

W dyskusji zabrał głos poseł Kościółkowski (B-B), który stwierdził, że zdaniem „B-B” rząd posiadał prawo brania udziału w wyborach i polecania t. zw. „Bezparytyny Błok”, gdyż rząd chce włączyć do swego obwoju jaknajbiersze warstwy.

Pod tym względem — mówi dalej poseł Kościółkowski — najbliższ „B-B” stoi za stronnictwem polskiej Związku Ludowo-Robotniczym, nie uznający wżki klas, ledźnego orozwyczaj w stosunku do rządu wypływa w związku z nieświadomością do marszałka Piłsudskiego.

Niepewny los „Italjii”

Oleś, 30 maja. (PAT). Według depesz z Kmszaby jeden z ośrodków misji odebrał depeszę radiową staku powołanego „Italjii”, według której „Italjii” zmieszona została do przymusowego lądowania na wyspie Amsterdamskiej na północ od Spitzbergen.

MOSKWA RATUJE

Moskwa, 30 maja. (PAT). Zorganizowano tutaj komitet ratunkowy dla ekspedycji gen. Noble. Komitet zaproponował wzięcie udziału w poszukiwaniach Norwegi, Japonii i Stanom Zjednoczonym. Z Archangielska na wysprzężenie łamcz łodów wiozący na pokładzie hydroplan. Ostatnio donosiło że „Gitta” z Milana otrzymała wiadomość przynoszącą że sterowiec „Italjii” wylądował nieurazdonyż na wyspie Amsterdamskiej na północ od Spitzbergen.

Ze sportu

—o—

WYNIKI SPORTOWE ZŁOTA SOSNOWIECKIEGO. Oprócz produkcji i TUR odbyły się na Złocie zawody sportowe, które budziły żywą zainteresowanie i wykazały piękny dorobek sportu robotniczego.

Zawody lekko-atletyczne dały następujące wyniki: Do polećchobu stanęło 9 drużyn. Pierwsze miejsce zajął RKS „Legia” (Kraków) zdobywając 1685 punktów, drugie Silec 1430 p. 3) Mała Dąbrówka, 4) Świt, 5) Milowice, 6) MSDZ, 7) Jaworzno, 8) Mysłowice, 9) Pogoni (Sosnowiec). — Sztafeta 4X100 zgrażdziła 8 drużyn. Pierwsze miejsce zdobył RKS „Legia” (Kraków) 51 sek. 3) Silec 52 3/4.

Do biegu na 1500 m. stanęło 30 zawodników. Pierwszy przyszedł do mety w doskonałym stylu i formie Choudonem (RKS Legia) w czasie 4:42 1/2. 2) Lappe, 3) Michalik, 4) Szlaga, wszyscy z Legii. W trójbój najpierwsze miejsce zajął RKS Legia, 2) Mała Dąbrówka, Sztafeta pań 4X60: pierwsze miejsce Legia, 2) Mała Dąbrówka.

W marszu harcerskim 4 km. pierwsze miejsce zajął Bezdin, 2) Tarnów. Atrakcją specjalną były zawody kolarskie na przebiegu 30 km., do których zgłosiło się sześć drużyn, a mianowicie trzy drużyny RKS Legia, czestochowska „Skrza”, „Silec” oraz MSDZ. Pierwsze miejsce zająła drużyna Legii w czasie 57 m. 44 sek. II miejsce Legia 62 m. 25 sek., III MSDZ, IV Silec. V Legia, VI Skra (Czestochowa). Organizacja biegu była wzorowa. Zawodnicy Legii byli przedmiotem uznania. Naogół wszystkie pierwsze miejsca w zawodach sportowych na Złocie za wyjątkiem ciężkiej atletyki, w której dominowali Górnoślązacy z powodu wadliwego doboru par — zdobył RKS Legia (Kraków), wykazując olbrzymi postęp w pracy sportowej.

Z okazji Złota odbyły się w niedzielę 27 h. m. wewnetrzno-kulobowe zawody kolarskie RKS Legia na przestrzeni 69 km.: Kraków—Sosnowiec. Start z pod parku sportowego Legii nastąpił o

godz. 3 popołudniu wśród idealnego deszczu, który przestał dokuczać zawodnikom dopiero w Trzebinu. Na odcinku tym trasa była wielce uciążliwa i błotnista tak, że czasy uzyskane przez naszych kolarzy uznać trzeba stosunkowo za bardzo dobre. Za Trzebiną, droga okazała się znacznie lepszą; nie też dłużyło, że i hamce zawodników i zapał silnie się poprawiły. Wyniki przedstawiały się następująco: Pierwsi przyszedli do mety zbratni stepczym klubowym uściskiem Zak Jan i Duda Stanisław w czasie 2 godz. 31 m. 50 sek. Trzeci dobrze się zapowiadający młody zawodnik Grzesiek 2 godz. 31 m. 52 sek., czwarty Kólek z różnicą 1/4 sek., piąty Wilk o 1/4 sek. później. Cała ta piątka zawodników przyszyła do mety w zwartej grupie i doskonałym stylu. Za nimi zjechał Kaller i Kuska. Organizacja zawodów spoczywała w sprawnych rękach tow. Pięta St. i Wandara, a wjazd zwycięzców na mecie wywołał entuzjastyczne oklaski licznie zgromadzonych widzów.

— NIE BYŁO ZŁAMANA ŻEBRA NA MECZU. Jesteśmy prosiłi o wyjaśnienie, że na boisku Grzegorzckiego KS krak. Frei Roman nie doznał złamania żebra, ale uległ tylko lekkim uszkodzeniom.

— PREZESEM KZOPNY w miejsce Dr. Izdebskiego, przeniesionego do Warszawy, kandydował na zastępcę walnym zgromadzenia pan. Mond. Kluby robotnicze, które te kandydatury poparły, nieczynyli to w przekonaniu, że pan. Mond odnosił się będzie do robotniczego sportu z niemierną lojalnością i zrozumieniem, niż to okazywał jego poprzednik Dr. Izdebski.

RKS LEGIA II—KROWODRZA II 4:1. Bardzo ładny wynik rezerwy Legii.

SKŁADKI

— NA TOW. PRZYJACIÓŁ DZIECI szlachęcej pierwszego kursu dla wychowawców kolonijnych 52 zł.

—o—

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartej: „Ladna historia”.

Piątek: „Ladna historia”.

Sobota: „Simona”.

KINOTEATR

Coro: „Pod osłoną nocny”.

Nowości: „Rozpetane żywioly”.

Promieni: „Meczennik sportu”.

Sztuka: „Czerwyny bies”.

Uciecha: Cyrk Wolfsona.

Warszawa: „Panika” z Harry Peer,

RADIO

Czwartej 31 maja

Warszawa (566 m.). 12:00: Sygnal czasu, hehal z wietzy marjackim, komunikat lotniczo-meteorologiczny; — 12:05: Transmisja z Filharmonii warszawskiej 15:00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 16:00: Piesni majowe z wietzy Marjackiej. 16:40: Pogadanka dla pań: „Przedat mod letnich” — pódra M-me Lacy. 17:20: Odczyt: „Początki myślenia filozoficznego w Indjach” — wygłosi dr. W. Gielecki. 17:45: Słuchowisko literackie: „Pierwszy daning babuni” (Zustawa Kleszczyńskiego, „Obcy człowiek” Juliusza Kaden-Bandrowskiego — uklad radiolokacyjny i realizacja L. Soczozadskiego. 19:05: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmowa: 1) Komunikaty: 2)0: Dyr. Jan Stanislawski. 2)05: Odczyt: „Czartaki, radio-recepcja — wygłosi p. W. Hluszcz. 20:30: Transmisja z Warszawy. 21:30—23:30: Muzyka taneczna z restauracji „Pawillon”.

Warszawa (1111 m.). 12:00: Sygnal czasu, hehal z wietzy Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny; — 12:05: Odczyt dla młodzieży szkolnej: „Filharmonia i Karatany” — 12:30: Koncert szkolny z Filharmonii. 15:00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 16:00: Przegląd polityki międzynarodowej za ubiegly miesiac. 16:25: Komunikat harcerek. 16:40: Odczyt: „Lampa karydolu” — wygłosi prof. dr. Tadeusz Malarski. 17:20: „Wielki dyktando” — przedat radiowych wydawnictw omowi prof. Henryk Motkiewicz. 17:45: Transmisja z Krakowa. 19:05: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmowa: 19:35: Odczyt: „Zarząd gospodarstwa rolnego w Polsce nowoczesnej metody pracy” — wygłosi prof. Stefan Biedrzycki. 20:00: Pozadanka muzyczna. 20:30: Koncert — muzyka lekka. 22:00: Sygnal czasu, komunikat meteorologiczny. 22:05: PAT. 23:20: Komunikaty: politykiny i sportowy. 23:30—23:30: Muzyka taneczna.

L. cz. 1934:28.

POWIATOWA KASA CHORYCH w JASLE

oglasza

KONKURS

na posadę urzędnika rachunkowego z poborami zł 250— do zł 300— miesięcznie.

Wymagane:

- 1) Obywatelstwo polskie.
- 2) Nieoprekraczony 40 rok życia.
- 3) Kompletne o klas szkoły średniej.
- 4) Kurs buchalteryczny: Praktyka w instytucjach samorządowych.

Pierwszeństwo będą mieli kandydaci z jednoroczną praktyką w Kasie Chorych na stanowisku samodzielnym, ewentualnie z ukończonym kursem dokształcającym dla pracowników Kas Chorych.

Posada zostanie nadana narazie prowizorycznie. Po upływie pół roku niemożliwej służby może nastąpić stabilizacja na warunkach przewidzianych w projekcie pragmatyki służbowej dla pracowników Kas Chorych.

Podania przesłane i udokumentowane wraz z życiorysem, świadectwami moralności i dotychczasowej praktyki, należy wnieś najpóźniej do dnia 15 czerwca bieżącego roku.

Posada do objęcia natychmiast, względnie najpóźniej z dniem 1 lipca br.

Za Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Jasle:

Dyrektor: Przewodniczący: J. Dornak m. p. J. Jasiński m. p.

PROSZE OD HOLMI GŁOWY DLA DOROSŁYCH

KOWALSKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE

BOLE GŁOWY

AK

FABRYKA OCHROŃCZO-FARMACEUTYCZNA KAP. KOWALSKI WARSZAWA

WYCIECZENIE—BLEDNICE

LECZY

HEMOGEN

przetworzela

MAGISTRA KLAWE



ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA

NA RATY

PLASZCZE DAMSKIE

wiosenne, najwiecej fasony — w ogromnym wyborze po cenach konkurencyjnych polska firma

KAROL JAROSZ I SPOLKA

wlasciciele Hanzur i Jarosz

Kraków, Florjanska L. 35, Tel. 2329

BIURO WĘGLOWE

Fmy Zygmunta RENDEL

przeniesione zostało

== na ul. Pawia 8, Tel. 128. ==

i poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni Bory oraz drzewo opalowe jodowe, sosnowe i bukowe.

Pracownia tapicerek

ALEKSANDRA KONTURKA

Kraków-Zwierzyniec, Kościuski L. 45.

Wykonwa wszelkie roboty w zakresie tap. wchodzące. Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

KAPELUSZE MĘSKIE

Krawaty — Koszule — Skarpety — Paaki — Koszulki sportowe — Łaoki

Polega w wielkim wyborze szpica z taniolami firmy

„Au Bon Marche”

Kraków, św. Tomassa 20.

FORTEPIANY

Pianino — Filharmonie — Gramofony. Na raty. — Olbrzymi wybór. — Nowe i używane nalezna na składzie. 1935

H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

Drogerja Z. KOMOROWSKIEGO

Kraków, ulica Florjanska L. 33

pod zarządem S. Wojciechowskiego.

Zapotrzoną w wielkim wyborze w artykuły kosmetyczne

Towary apteczne — ziola — artykuły gospodarcze.

NA RATY!

Sensacją dnia są nasze modele wiosenne i letnie!

J. I. S. EMMER Kraków, Florjanska 43, teln. 4211

Ubory męskie, okrycia damskie, suknie, materiały białe i angielskie, — płótno oraz obuwie krajowe i zagraniczne. Ubory gotowe i na miarę. Bardzo dogodne warunki.